[image: image1.png]

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ЛИСКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от «15 » ноября  2017 г. №124
                       г. Лиски
Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Совета народных депутатов Лискинского муниципального района
В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 17 июля 2009 г. N 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», статьей 4 Закона Воронежской области от 12 мая 2009 года № 43-ОЗ «О профилактике коррупции в Воронежской области», Совет народных депутатов Лискинского муниципального района решил:
1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Совета народных депутатов Лискинского муниципального района Воронежской области (прилагается).
2. Опубликовать настоящее решение Совета народных депутатов Лискинского муниципального района Воронежской области в газете «Лискинский муниципальный вестник».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по законодательству, местному самоуправлению и охране прав граждан (Ю.В. Щербаков).

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Лискинского
муниципального района

В.В. Шевцов
Председатель Совета

народных депутатов Лискинского

муниципального района

А.В. Ковалев

Приложение 1
к решению Совета народных депутатов

от «___» _____________ 2017 г. №_____

Порядок

проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Совета народных депутатов Лискинского муниципального района Воронежской области

1. Настоящий Порядок определяет процедуру проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Совета народных депутатов Лискинского муниципального района Воронежской области в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

2. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Совета народных депутатов Лискинского муниципального района проводится юридическим отделом администрации Лискинского муниципального района при проведении их юридической экспертизы и мониторинге их применения.

3. Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с Методикой проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов и иных документов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010  №96.
4. Антикоррупционная экспертиза проводится в срок, не превышающий 10 дней.

При необходимости этот срок может быть продлен начальником юридического отдела администрации Лискинского муниципального района, но не более чем на 10 дней.

5. По результатам антикоррупционной экспертизы составляется заключение по форме согласно приложению к настоящему порядку, подписываемое начальником юридического отдела администрации Лискинского муниципального района, в котором указываются выявленные в нормативных правовых актах (проектах нормативных правовых актов) коррупциогенные факторы и предлагаются способы их устранения.

6. Положения, способствующие созданию условий для проявления коррупции, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта Совета народных депутатов Лискинского муниципального района, устраняются путем внесения в него изменений в установленном порядке. Ответственным за подготовку соответствующего проекта нормативного правового акта является структурное подразделение администрации Лискинского муниципального района, разрабатывавшее нормативный правовой акт Совета народных депутатов Лискинского муниципального района, в который вносятся изменения.

Положения, способствующие созданию условий для проявления коррупции, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта Совета народных депутатов Лискинского муниципального района, устраняются на стадии доработки проекта нормативного правового акта структурным подразделением, ответственным за его разработку.

7. Разногласия, возникающие при оценке указанных в заключении коррупциогенных факторов, разрешаются в установленном порядке.
Приложение

к Порядку проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Совета народных депутатов Лискинского муниципального района Воронежской области
ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект (наименование МНПА) (по результатам антикоррупционной экспертизы)
	Коррупционные факторы
	Коррупциогенные нормы
	Способы устранения

	1. Широта дискреционных полномочий.
	Не выявлено

	2. Определение компетенции по формуле «вправе».
	Не выявлено

	3.Выборочное изменение объема прав.
	Не выявлено

	4. Чрезмерная свобода  подзаконного нормотворчества.
	Не выявлено

	5. Принятие нормативного правового акта за пределами компетенции.
	Не выявлено

	6. Заполнение законодательных пробелов при помощи подзаконных актов в отсутствие законодательной делегации соответствующих полномочий.
	Не выявлено

	7. Отсутствие или неполнота административных процедур.
	Не выявлено

	8. Отказ от конкурсных (аукционных) процедур.
	Не выявлено

	9. Нормативные коллизии.
	Не выявлено

	10. Наличие завышенных требований к лицу, предъявляемых для реализации принадлежащего ему права.
	Не выявлено

	11. Злоупотребление правом заявителя органами государственной власти (их должностными лицами).
	Не выявлено

	12. Юридико-лингвистическая неопределенность.
	Не выявлено

Начальник юридического отдела

администрации Лискинского муниципального района                                                    ________________

(подпись)

Результаты рассмотрения заключения
	Письменное обоснование несогласия разработчика проекта с заключением
	Коррупциогенные нормы устраненные
	Коррупциогенные нормы

не устраненные

	№                    от ______________2017 г.